Informasi yang agak jelas tentang keberadaan Islam di kawasan pantai barat

Kalimantan Barat adalah ketika berdiri kerajaan Islam Sambas. Kerajaan inilah

antara lain yang memainkan peranan penting dalam penyebaran Islam di

Kalimantan Barat, khususnya di Sambas. Kerajaan ini didirikan oleh Raden

Sulaiman (1009-1081H/1601-1670)7 (Pabali 2003: 1) pada awal abad ke-17. Veth

(1854) dan Irwin (1983: 3) mencatat satu abad lebih awal.

Proses Islamisasi kerajaan Hindu menjadi kerajaan Islam Sambas dimulai

dari kedatangan Raja Tengah ke Sambas.8 Raja Tengah adalah putra Sultan Abdul

Jalil Akbar dari Brunei.

Ketapang,9 sudah diperintah oleh seorang raja Muslim, yakni Sultan Muhammad

Syafiuddin ketika Sultan Tengah tiba di sana (Pabali 2003: 52). Kapan dan

bagaimana proses Islamisasi di kawasan ini juga masih kabur. Menurut al-Attas

(1969: 15) Sukadana diislamkan oleh muballigh Arab dan Melayu dari

Palembang. Ditambahkan pula tahun 1000 H/1591 M, semua kawasan pantai

9 Beberapa temuan arkeologis baru tentu akan menambah bukti keberadaan Islam di Ketapang. Namun
sampai saat ini penulis belum mendapatkan kesimpulan dari penelitian mengenai temuan artefak budaya
itu.

meneruskan perjalanannya ke kawasan timur. Syeikh Salim kemudian

memberikan nasehat kepada Habib Husein untuk singgah di Matan. Setelah

mengadakan perbincangan akhirnya kedua orang tersebut sepakat untuk bersama-

sama berangkat ke Matan.

Mereka tiba di Matan pada tahun 1148 H/1735 M. Sewaktu berada di

Matan, mereka sempat bertemu dengan seorang ulama yang terkenal dengan

kegagahannya yang bernama Sayid Hasyim bin Yahya (disebut juga “Tuan

Janggut Merah”). Di sinilah Habib Husein dikatakan telah menunjukkan

kehebatannya sebagai seorang keramat dan sakti.

Selain itu, dibuat pula Undang-

undang Negeri (Helius 2002; Yusuf 1993) .

Penyebaran Islam ke hulu Sungai Kapuas semakin intensif dilakukan oleh

pengganti Sultan Nata yakni Ade Abdurrahman alias Abang Pikai dan bergelar

Sultan Abdurrahman Muhammad Jalaluddin atau Sultan Aman, yang

memerintah tahun 1150 sampai 1200 H (1737-1785 M). Sultan ini turut serta

dalam penyebaran agama Islam ke kawasan hulu Sungai Kapuas bersama

penghulu agama kerajaan yang bernama Madil bin Luwan. Selanjutnya, usaha

dakwah ini semakin kuat ketika penguasa kerajaan Silat, Suhaid, Selimbau,

Piasak, Jongkong dan Bunut menganut agama Islam.